Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 08/09/2023

RESOLUCION de 20 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 4 de noviembre de 2016, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina de cebo, con capacidad hasta 7200 plazas (864 UGM), situada en el poli-
gono 18, parcela 295 (segregada de la 68), del término municipal de Alcala de Gurrea
(Huesca), y promovida por Integraciones Porcinas del Pirineo 2015, SA. (Niumero de
Expediente: INAGA 500305/02/2023/05852).

Con fecha 8 de junio de 2023, la sociedad Integraciones Porcinas del Pirineo 2015, SA
presenta la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su
explotacion con REGA ES220140000005, con el objetivo de modificar las Mejores Técnicas
Disponibles del anexo 2.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de Autorizacion Ambiental Integrada mediante Resolu-
cion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA) de fecha 4 de noviembre de 2016,
para una capacidad de 7.200 plazas, ubicada en el poligono 18, parcela 295 del término mu-
nicipal de Alcala de Gurrea (Huesca), publicada en “Boletin Oficial de Aragén”, nUmero 243,
de 20 de diciembre del citado afo. (Expte INAGA 500601/02/2015/03010).

Mediante Resolucién de 2 de marzo de 2017, de este Instituto, se procede a la modifica-
cion no sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada, por cambios en las dimensiones de
ciertas instalaciones, sin incremento de capacidad. (Expte. INAGA 500202/02/2016/11033).

Mediante Resolucion de 8 de septiembre de 2017, de este Instituto, se procede a la modi-
ficacion puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada, para incluir las modificaciones autori-
zadas en la modificacion no sustancial anterior. (Expte. INAGA 500202/02/2017/03662).

El 9 de agosto de 2021, se public en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 166, la Reso-
lucion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, de 11 de mayo de 2021, por la que se
procedié a la revision de la Autorizacion Ambiental Integrada introduciendo el anexo Il de
Mejores Técnicas Disponibles aplicadas en la explotacién. (Expte. INAGA
500202/02/2019/12252).

Segundo.— El promotor solicita esta modificacién puntual con el objetivo de modificar el
listado de MTD aplicadas en la explotacion, incluidas en el anexo |l de la Autorizacion Am-
biental Integrada referida. Los cambios propuestos garantizan el cumplimiento de la norma-
tiva sectorial.

Solicita eliminar las MTD relacionadas con la aplicacion del purin a la parcela, ya que ac-
tualmente la gestidn del purin la realiza mediante entrega a gestor autorizado. No se eliminan
de la autorizacién, ya que solo son aplicables si realiza la autogestion del purin, quedando en
la resolucion por si en un futuro realizara una modificacién en el sistema de gestién de estiér-
coles.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras

32689

csv: BOA20230908021



Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 08/09/2023

de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre;
Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos
derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-
nizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonédmico de Aragén, y demas disposiciones
de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 4 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga
la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotaciéon porcina de cebo,
con capacidad hasta 7200 plazas (864 UGM), situada en el poligono 18, parcela 295 (segre-
gada de la 68), del término municipal de Alcala de Gurrea (Huesca), en los siguientes puntos
dejando inalterado el resto:

Se eliminan las siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo II: Mejores Téc-
nicas Disponibles, introducido por Resolucion de 11 de mayo de 2021:

MTD 7.c Para reducir el vertido de aguas residuales: Aplicar las aguas residuales con bajo
nivel demostrado de contaminacion por terrenos adyacentes, p. e. mediante un sistema de
riego tal como un aspersor, un irrigador movil, una cisterna o un inyector.

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Analisis del estiércol, determinando el contenido de N
y de P total.

Se incorporan la siguiente MTD al anexo Il: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 24.a Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Balance de masas de N y P basado en la racién, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 20 de julio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,

P.A. La Jefa de Area lll del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
(Resolucién de 19 de julio de 2023,
del Director del INAGA),

ELENA MARTIN GUTIERREZ

32690

csv: BOA20230908021



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 30 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director del Gabinete de la Presidencia del Gobierno de Aragón a don Ángel Gorri Sola.
	DECRETO de 30 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Secretaria de la Secretaría Particular de la Presidencia del Gobierno de Aragón a doña Beatriz Naranjo Marín.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1113/2023, de 30 de agosto, por la que se nombra personal eventual en el Gabinete y Unidad de Apoyo a la Consejera.
	ORDEN PIC/1114/2023, de 30 de agosto, por la que se nombra personal eventual en el Gabinete y Unidad de Apoyo a la Consejera.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1115/2023, de 29 de agosto, por la que se nombra personal eventual en el Gabinete y Unidad de Apoyo al Consejero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili
	RESOLUCIÓN 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabilizac
	RESOLUCIÓN 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabilizac
	RESOLUCIÓN 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabilizac
	RESOLUCIÓN 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabilizac
	RESOLUCIÓN 30 de agosto de 2023 de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabilizaci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de u
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1116/2023, de 4 de septiembre, por la que se dispone la integración de los puestos del Gabinete del anterior Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento en el Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN HAP/1117/2023, de 4 de septiembre, por la que se dispone la integración de los puestos del Gabinete del anterior Departamento de Economía, Planificación y Empleo en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1118/2023, de 25 de agosto, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado Elemental de Música “Acaeduca” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/1119/2023, de 25 de agosto, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Centro de Formación Profesional Océano - Jaca” de Jaca, Huesca.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1120/2023, de 30 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan General de Ordenación Urbana Simplificado de Fonz (Huesca), promovido por el Ayuntamiento de Fonz. (Número 
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se desestima la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto para la modernización de los regadíos en el Monte de Libr



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de caza y cultivos en montes catalogados pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, se


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Fréscano (Zaragoza).




